Salutate Priscā & Anxillā adiutores meos in Chro Iesu. Fuere hi quidē mihi adiumento

THEOPHYLACTI EPISCOPI BVLGA.

Paulus ex opificio vicerat nam reprobatur etiam in sermone & doctrina, laboris insuper & periculis participes. Non nulli uero eo adiutores homines dicunt, quia tentoria texerent, quorum ex opificio, & ipsi cum Paulo uictitarent.

Qui pro aia mea cervices suas supposuerunt. — Perfecti quidem & hi martyres extitere. Quippe quibus Neronis tempore magni omnibus impenderet discrimen.

Quibus non solus ego gratias ago, sed cuncta ecclesia gentium. — Hoc loco istius in se hospitatem praeferit. Et ne ad grām hanc falso uideatur dixisse, & alios testes producit.

Et domesticā eorum ecclesiā. — Tāta erat hi probitate ibut, ut suā domū & familiā oīm fideles recididerint. Horum itaq; dominū ecclesiā dixit, nec solū q̄a Christi fidei exceperat, sed q̄a hospitio credentes admittit. Eorum præterea domus duci pro ecclesia debet, in qua dei timor insit & uirtus Audient hanc qui nuptiis copulantur, & intelligat eas non esse ad uituitē impedimento.

Salutate Epeneti dilectū meū, q̄ est primiuius Achaea in Christo. — Per magnū est sane, à Paulo quēpiā coli & obseruari. Qui nō ad grām nouit, sed uero iudicio suā importū bñuolentiā Primiuius uero oīdo dixit, uel q̄a maiorē q̄ reliqui oīs prae se tulerit pietatē, eōq; & in Christo adiecit. Hoc est, nō se pro huīus seculi bonis, sed pro his q̄ sunt Christi, priorem obtulit.

Salutate Mariā, q̄ multū laborauit in nobis. — Exsusceptis pro ueritate laborib; mulierem exornat. Nō solū (iniquis) sui iphius ḡa uigilijs & humi cubatiōibus infudavit, sed in nobis apostolū officio fundat laborē infumpfit. Quare et alijs cur Paulus feminā hoc loco pudixerit, uiros eruditē ad fidē, cū nullā huiuscēmōi pmittat mulierib; facultatē. Haudquaq; doctrinę apostolū terdicit sermonē, sed nō in conselio p̄fideat mulier, uel suggestū cōscēdat, alios instruētura, phibuit. Sed priuatā ubiq; instructionē maxime probat, fecit & uxor uirg; instituit, & Prisca Apollo edocuit. Nec illā ait multū alios instruxisse, sed laboras plurimū, ut arguat illā uel in ero gandis priuatis pecunij, & modis alijs suis hoc ministerio ufani.

Salutate Andronicū & Iuniā, cognatos & cōcaptiuos meos, q̄ sunt nobiles in apostolū, qui & aī me fuerūt in Christo. — Nō tātu laudis affert cū Paulo iūca nece studio & pp̄inquitas sanguinis, quātū subita cum Paulo seruitus. Lōge em̄ grauiora tolerabāt fideles, q̄ folēt captivi qui cōpedibus uincunt. Magni ē sane faciendū, apostoli nomē suis fortitā & Iuniā. Præsertim q̄ mulier est, q̄d præterea maioriā & st̄imandū, & nobiles inter apostolos dici insigne. Sunt em̄ hi ex rebus gestis & optimis actionibus adepti nobilitatē. Nec Paulū pudet pro fideliter in Christi fidei sc̄pēdā se præuenisse; quin potius & laudib; effert, q̄d ad id boni anticipādū profiliſſent.

Salutare Ampliā dilectissimā mihi in dño. — Si ab imperatore obseruari & coli, maximis fit, quātū magis ab apostolo qui uirtutis gratia & dei respectu hoīes charitate cōplectitur.

Salutare Vrbaniū adiutorē nostrī in Christo. — Id qđ superiorū illā excedit laude. Quinimo ab hoc illā originē sumit. Est em̄ haud dubie ille dilectus, q̄ sit in tali opere adiutor & socius.

Et Stachium dilectum meum. — Hunc pari dignatur laude.

Salutare Apellē probū in Christo. — Hoc ē, q̄ nec criminis p̄t coargui, nec uilla affectus est nota. Nonnulli dicunt Probum hunc appellasse apostolum, quia alter quidam tunc erat. Apelles idē nomen fortuit, moribus depravatus & improbus.

Salutare eos qui sunt in Aristoboli domo. — Hos nominatum non explicat, quia forte erant eorum quos supra meminit similes.

Salutare Herodionē cognatū meū. Salutare & eos q̄ sunt in Narcissi domo, q̄ sunt in dño. — Id

Salutare Tryphena & Tryphosam, q̄ laborat in dño. — De Maria quidē dixit (est fideles, it p̄ laboris plurimiū infumpfisit. Dei uero, q̄ adhuc labiorū incubant, q̄d utiq; his summā in laudem cedit, continentē aliquid facitare & infundare negotio.

Salutare Perfidē mihi charissimā, q̄ multū laborauit in dño. — Hec qđ eo habet p̄stātor, q̄a Paulo sit charitate cōplexa, & op̄a simul pro dño impēderit plurimū. Hoc mō singulos prodignitatem appellat & reddit ad opus diuinū proprieores, & alios, ut imitentur, instigat.

Salutare Ruffū dilectū in dño, & matrē eiā ac meā. — Duplex id bonū, q̄ filius & m̄ irripheſibiles sint. Nec temere suā et matrē hanc iūlisset, nisi p̄ magnā iēsū mulieri illi uirtutē p̄cellūtis.

Salutare Asyntītū, Phlegonē, Hermā, Patroba, & Hermen, & q̄cū eis sunt frēs. — Haudquaq; attēdas q̄ nullā his adiecerit laude. Sed illud aduerte, q̄cū ceteris eēnt in inferiores, dignatus est in hos sua salute. Quin potius uel hanc in eos cōtulit laudem q̄ frates appelle.

Salutare Philogum & Iulianū Nereum fororem eius & Olympiam, & reliquos qui cum eis sunt sanctos. — Ingens sane uel horum est laus, q̄ sanctos nuncupat.

Alias nominis. — Salutare iūcē in osculo dño. — Ne altercatio oriat qđ uraria* quacā p̄se appellatioē sint nūcupati, & ipari p̄fisi laudū ḡne affecti, hos demū ex osculo sc̄tē pm̄scet & pares facit, ne maior inferiorē cōtemnat, uel in inferiori maiori inuidet, osculo hoc sancto mitigate oīa & coēquante.

Salutare uos ecclēsia Christi. — Nec solū hos pares & unanimes reddit, quin etiā & ab ecclēsia rūnitate salutē trāmittit. Nā ecclēsia, hoc noīe fideles oīs cōplectitur. Nil hūc illūve exprimēs.* Tā multis iūgū p̄sonis, qđ in alijs nūsū seruauit, hanc in epistola salutem his impētitur. Quia nondū urbem ad Romanos conspererat, & pleriq; quos ante cognouisset, Romanū confugēt.

IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

rant. Eōq; haud iniuria signallat illos commemorans, Romanis commendat.

Ego autē uos frēs ut obseruetis eos q̄ dissensiones & offendicula p̄ter doctrinā quā uos didi cōfis, faciūt. — Rursum eos cōmonē facit, nō cōfūlēdo, sed obseruando, & cōhōnōre nō mediocris frēs appellat. Et tētantiū se, ut patefaciat dolos, obseruate inq; hoc ē, diligēter illos caue. Prae cedūt autē dissensiones, quas mox & scādala subfēquunt. Quādū em̄ unitū est ecclēsī corpū nullū habēt aditū scandala, hoc est, hārefes. Præter doctrinā quā uos didicisti (inquit) nō quā ipsi docūmus, anticipans eos & arguens excepsisti īā se eius doctrinā & credidisti, & permanēdūm in his est, quē acceptissent. Dissensiones uero & scandala, hoc est, hārefes ab his induci, qui præter apostolorum doctrinam & dogma aliquid afferant.

Et declinebat ab illis. Huiusmodi em̄ Christo dño nostro nō seruit, sed suo uentri. — Defugite hos, inquit, q̄ si uel nelicij uel errore ducti deliquerēt, reduci aliquid possent in uia & corrigi. Sed quoniā sc̄ientia in id facinus prolabant, uitandi sunt maxime. Iudeos uero hos esse indicat quos acerriū soleat gulosis tamē simulare. Itsiūmodi em̄ Iudeos & uniuersū est genus. Ex hac igitur uentris ingluie & uitiorum seruitute omnes eruperunt hārefes. Aduerte autem eū qui si uentri & gula addic̄tus, Christo seruire non posse.

Et per dulces sermones & benedictiones seducit corda innocētiū. — Infidiant (inquit) & blaū diuunt. Id em̄ uerba suauia p̄fūlēt & bñ dīcta. Si quidē uerba bñuolentiā exprimit, mens uero dolis est plena. Nec sane uos (inquit) seducit & fallit, sed innocentū, id est, simpliciū corda.

Tēstra autē obedientia in omnē locū diuulgata est. Gaudeo igitur in uobis. — Incautos profecto alios & imprudētes, nō uos inescāt & aliciunt. Quandoquidē uestra obedientia, quē à summa manuteneat oritur, ad omnes peruafit. Quo fit, ut non solum ipse testificari hāc possum uobis inesse, sed orbis terrarū uniuersus.

Gaudeo igitur in uobis. — Hoc est, uestrī gratia, quia decepti non estis, afficior iocunditē.

Sed uel nos sapientes estē in bono, & simplices in malo. — Arguit ex his circumuentos suis nō nullos, p̄ simile id sane dicūt, quod dñs ait. Estote prudētes sicut serpentes, & simplices sicut colubē. Vult autē hos & sapientes ī bono & prudētes fieri, hoc est, in propriā, tā salutē, q̄ cōmodū Simplices uero ī malo, i. ad malā alijs irrogāda nō doct̄. Siplex em̄ & iēger uita, nocet nemini.

Deus autē pacis cōteret Sathā sub pedib; uestris uelociter. — Cū eēnt inter illo & nō nullos īa orte dissensiones, pacis īuocat largitorē, ut sedet hārefes tollatq;. Neq; subdāt itulit, sed quod acris est, cōteret dixit. Nec eos modo q̄ disidia moluntur, sed horū etiā p̄fēctū & ducē com moliar. Hos autē ī tē cōfōlāt, cū uelociter & breui futuū id intulit. Cōteret uero & optantis est & p̄dēcēt futura. Futuū, siquidē est, ut satanas ille tradatur in tenebras & deligetur.

Gratia dñi nostri Iesu Christi uobiscū. — Gratia eis cōmemorat, ut uel ex his quā īā per gratia accepērūt, p̄p̄toptores reddant. Vel ex futuris bonis, ad fidei. Si enī uos deus, & si oīm hostes & sibi infenos saluauit, longe nūc magis perditurus est satananū, qui mala ista interferit.

Salutare uos Timotheus adiutor meus. — Hic enī apostoliū ī euangelio subleuabat. Magne sane id laudis, ut eadem faceret Timotheus, que & Paulus factaret.

Et Lucius & Iason & Sōspiter cognati mei. — Iason iste in actibus apostolorū plurimū īēdicat laudis, utpote qui uiriliter perticula pro Christo subiret. Cognati autē & propinquū dicuntur, nō mō qui carnis necessitudine, sed q̄ fidei & religione nobis sunt iūcti. Ni enī tales p̄fēctissent ut arctissimo uinculo fratribus iungentur, nullā horū fecisset Paulus mentionem.

Saluto ego uos Tertiū qui epistolam scribit, sed ut uehementiē īuendicet ī Romanis ī se beneuolentiam, utpote qui in his literis conscribēdis operam his p̄fēctisset.

Salutare uos Gaius hospes meus, & uniuersa ecclēsia. — Hoc est qui me hospitio excipit, & quod maioris est gloria, & uniuersam ecclēsī domi recipiebat, quoſcū ſc̄ilicet feadeunteſ ſi deles. Neq; enī temere apud hunc Paulus diuertit, niſi dignū ſe hospitē compreſſerit.

Salutare uos Erafus archarius civitatis, & Quartus frater. — Hoc est, civitatis p̄fēctus & moderator. Vnde datur intelligi, nec op̄a, nec dignitates & magistratus, cuiq; esse uel ad fidē uel recte uiuendum impedimento.

Gratia dñi nostri Iesu Christi ſit cū oībus nobis. Amen. — Epistola uel inde exorsus est, inq; ens, gratia uobis & pax & c., cuius & in calce & grām subdit, candēq; illis adēſ p̄fatur & optat. Tunc enī nostra aguitur uera & certior disciplina, cū nō ſolū uerbi, uerū & precibus ſumus discipulis profuturi. Propterēa & illud dicebat, nos aut̄ orationi & dispensationi sermonis infirmātus, haec nos tutabuntur, qui nihil ex operibus nostris speramus poſſe ſalutis locū aliquē inuenire, ſed quicquid est ſpej, diuinā gratiā & clementiā accensemus, quibus & de monū laqueis ſuperiores euafimus, qui ſunt ſub pedib; noſtris contriti in Christo Iesu, hoc est, Christi potētia, cui gloria in ſecula, Amen.

Missa est p̄cedens epistola per Phœben ministrā Cechrenſis ecclēsiae.

E 2 Argua

Sathanas ī tenebras tradēdūs.

**Tertius, ſue
(vr alii) Tercius
hanc epis-
tola scrip-
tus
Paulo dīctātē.**

Act. vi.

indignis & abiectionibus, seipsum primo commemorat.

Ego autem Christi. Neque enim ob id eos incusar, quod Christi se afferant sectatores, sed quia non oes sed fateantur. Vero potius ego sum Christi intulit, uoles id criminis augere & grauius reddere arguere, Christum ipsum oblatum esse in partem unam, ut pariter omnes saluos facheret, ipsi uero in diuersum se scinderent, proruerent?

Christus non diuisus.

Quisus est Christus, nū intercūs est Christus? Nū eius diuisum est corpus? Irae Christi sunt uerba & indignabū. Nonnullū autem, diuisus est Christus, in hunc sensum accipiunt, uidelicet, nū ille mortalib⁹ diuisus ecclesia? Nū partem unam ipse accepit, alteram uobis conuulit?

Nunquid Paulus crucifixus est pro uobis? Cōfutat euerit, quod erat per hos absurdius gestū. Et propriū nomē productū in mediū, ne uide luore ductus, alioq; noī recordari. Nec fame id dixit, nū Paulus creationis dedit originē, sed qđ longe p̄fstat & eius ineffabilē p̄fert huānitatē, crucē cōmemorat. Nec illud intulit, nū Paulus p̄ uobis morte exceptit, sed nū crucifixus ē dixit, ut qđ turpe & ignominiosum uisum ē mortis gen⁹, ostenderet Chm, nō se subiūscit.

Hut in noī Pauli baptizati estis? Baptizauit haud dubie plures apostolus, sed in Christi noī, nō suo. Id autē eo infert, qđ uel illud diuisidū causam p̄buit, qđ uellēt singuli ab his sibi noī menē defunire, qđ bus & baptisū lūmpūsūt. Haud enim id cōtritur, qđ sit baptismū ablutus, sed cuius sub noī fuit qui sp̄iā baptizatus. Christus enim, non aut qui baptizat, dimittit peccata.

Gratias ago deo, quia neminē baptizauit nisi Crispū & Gaiū. Quid (ingt) baptismi gratia insolēscit, qđ quidē ipse ego magis grās agā, qđ ad baptizādi munus haud p̄ se obiuierim. Qđ tñ nō id eo infert, ut improbat baptismū uirtute, sed illoq; ut diluat insolētiā, qđ baptizantū nominā iactūtare, & gloria ducēnt, quā baptisūs ipse, non baptisūs minister afferret.

Qd qd̄ dicat, qđ in meo noī baptizauit. Neq; enim ita ideo dixerim, qđ ita se habeat res, sed ueritus ne eo uifq; prouehaf̄ haec cōfessit, ut uel auctare id audeant multi. Nā si uol infūmis uiris baptizantib⁹ orta haec cōtētio est, quo tandem id progressus est malū, si ipse qđ sum euāgelij p̄cō baptismū administrare. Propterea coercēdi erūt nonnullū, ne mihi baptizādi id imputēt mun⁹.

Bapzauit & Stephani domū. Erat uir hic sane egregius & insignis.

Cōtētio nescio si quemlibet baptizauerim. Adeo (ingt) baptismi administratio haud magna mihi est cura, ut nō sat̄ meminerim utrum alium quempiam, p̄t̄ter hos, baptismo ablerim. Quo ergo p̄acto in hoc uos effimerim⁹?

Euangelij p̄dicationis on⁹ grauins est, qđ bapzū p̄sum p̄sonia.

Non enim misit me Chis baptizare, sed euāgelizare. Erat quidē euāgelij p̄dicatione uel solā grauis admodū & operosa, & ferreos aios deponcebat, nedū quiret apostolus & baptisūs intendere. Nā hoīs cuiuspā immunitate sententiā, & ad ueritatem traducere, uel à patriis institutis & legibus, qđ bus diuitiis inoleuit, diuertere, & p̄s̄t̄rū mō nō summo disfidentis uita discrime, magni quidē & excelsi animi erat. Paratu uero qui sp̄iā & uolentē ad baptismū excipere, cuiq; licet, qđ sacerdotio fungit. Quārēt alius, Nū neminē baptisūs lauacro tingebat apostolus, qđ minus est ad id destinatus. Haud sane fuerat ad id p̄cipue missus, nō tñ obire id mun⁹ p̄hibebatur. Nā qui majoribus estet negotiis deputatus, uel minorua exercere iā poterat.

Non in sapientia uerbū, ut nō evaucuet crux Christi. Sublata illoq; qui baptisūs ministros iactarent, superbia, ad eos pertransit, qđ se ob exteriōre hanc & humana sapientiā magnificarent. Inquit qđ, misit me diu euāgelizare, nō in sapientia sermonis, hoc est, in orationis ornatu, ne crux immunita patiatur iactūrā. Id enim, ut nō evaucet, cū inquit, p̄t̄endit, id est, ne uacua & inutilis arguit. Nā si in eiusmodi sermonis sapientia p̄dicaſent apostoli, iure forte obiaceret hoīs, persuasione potius illos & uerboz̄ lenocinio quodā, alios ad ueritatis notionē pellicere, nō eius, qđ ipse p̄dicit & profiterit, uirtute, quod utiq; i crucifixi evaucuationē & damnū cessaret. Nunc uero cū doctrina mundanū huius ignari, p̄dicit Christū, proculdubio arguit cuncta per eius qđ cruci affixus est, potentia geri. Potest & aliter illud evaucet intelligi. Exempli gratia, Rogabit gentilis alius quis de diuinitate ipsa me quidpiā, quod ab hoīe cōprehendi non posuit. Si enī illi quod postulat syllologismis nonnullū, & extoriſ sapientiā huius ratiōnib⁹ p̄t̄facere, haud dubie succumbā deficiens. Nulla enim potest diuinitas ipsa ratione probari. Ita fit et imbecillitatē hanc mēa Christi ipsa quē p̄dico accēſtant, unde & crux ipsa evaucabit, hoc est, inanis & uacua cōuincetur.

Terribū enim crucis pereuntibus quidē stultitiae est. Cū essent Corinthei nonnullū qđ crucē illudenter, decēs erat & necessariū, ut hmoī illuforibus, pro sua sapientiā fideles obfisteret, & crucem hanc tutarent, indigneq; & grauius ferrent, illorū in crucē ludibria. Subdit itaq; Nulla uos ob id subiecta admittit, perditis enim & min⁹ creditibus, qđ à deo sunt ad salutē cōcessa, stulta uidentur. Sermonē uero crucis, p̄dicationē designat, qua Christi affixi patibulo nomē diuulgabat.

Nobis autem qui salui facti sumus, uirtus dei est. Crux ipsa nō modo dei uirtutē quin & sapientiā indicat. Virtutē, qđ morte morte dissoluit. Est nanq; immētē potētia & exuberātis uirtutis ut is qđ cedērat, referat palmā. Sapientiā uero, qđ hac uia perditos saluos effect.

Esaiae 20. Abduce. i. Scriptū est enim, Perdā sapientiā sapientiū, & prudentiū prudentiā reprobabo. Cū infideles sapientiā

les sapientes perditos diceret, cōfirmat id statim scripturā testimonio. Illā enim, inquit, tollā deperdācū sapientibus sapientiā, quā ipsi p̄ exteriōra haec iactūtā. Hoc est, insipientē illā conuincam, & prudentiam prudentiū demam, qđ sapere qui sibi uidentur.

Esaiae 33. Inquisitores qđ
Ubi sapientes, ubi scriba, ubi cōgitorū huīus seculi? Nonne stultū fecit deus sapientiā huius mundi? Cū explicaset qđ sacri literis cōtinentur, perspicua insuper ex rebus ipsiā haec facit, & gentiles quidē reprehendit, quia usurpare id solent. Vbi est sapientiā, id est, philosophus. Philosophia enim studebat plurimū & sapientiā apud eos summa authoritas erat. Iudeos uero coaguit cū dicitur, Vbi nō scriba, Inquistores autē eos appellat, qđ opiniōnib⁹ quibusdā & inuestigationib⁹ permittunt omnia. Horū nemo salutē attulit nobis p̄t̄ter p̄scatores, qđ erroribus nos exemerunt. Fatuā aīt̄ reddidit, hoc est inertē & nullius momenti esse coaguit mundi sapientiā am deus, urpote qđ inuenire ueritatem nequeruit.

Nam qđ in dei sapientiā nō cognouit mūdus p̄ sapientiā deū, placuit deo p̄ stultitiae p̄dicationis saluos facere credētes. Caufam aperiūt̄ sit exteriōr haec sapientiā stultior redditā. Nā cū ex diuina sapientiā, qđ ex hac potest machina creatōrē cōprehendi, cōtūpū ipsū & terra, & cōtūpū haec mūdi strūctura suū p̄dicat, & laudibus effert cōdōtōrē. Deū tñ haud quāq; cognouit mūdus. Hoc ē, qđ mūdā haec sapientiā, quippe qui prauis cupidinib⁹ capiunt, & quādā dicendilepore, qui huic mēse sapientiā uidef̄ qđ oculis cernitur, detinent̄, quo minus queant deū & ueritātē ipsam p̄noscere. Placuit autē deo p̄ eos p̄dicationē qui & imperitiores essent, & stulti apud alios habentur credēbūt̄ salutē largiri. Gentiles itaq; & si de sapientiā instrūctrice habent, eā uide licet qđ in hac tanta regē molitione comprehendit, deī tñ nullū sūt adepti cognitionē. Quia illi potius in tēderent sapientiā, qđ uerbūs confitent in nāmibus, nec deī est.

Quoniam Iudei signa p̄t̄et, & Græci sapientiā qđrūt̄, nos autē p̄dicam⁹ Iesum crucifixū. Nitidū Paulus p̄t̄facere quidē admodū ex cōtrariis deūs cōtraria sit opatus, ingt̄. Cū Iudeū ad fidē extortor, mox ille, ut p̄dicationē certior deprehēdat, signa deponcit. Nos uero Christū affixū patibulo p̄dican⁹, qđ utiq; mō quo ad exteriōrē haudē faciē signoꝝ, nec potētātē, ga ignominiosum hebet, ullū p̄ se fēt̄ argumentū. Sed imbecillūlū & cōtrariūlū noscīt, Iudeos ipsos quo ad ipsoꝝ petitionē, ad fidē tradūcīt & maximā p̄fert deī uirtutē. Rursum & Græci à nobis sapientiā qđritātē. Sed his etiā euāgelij p̄dicam⁹, qđ ad uilgūt̄ opinōnē, uesānū uidef̄ Christū p̄dicare, qđ fuerit cruci affixus. Nihilomni uis ex p̄dicationē homī p̄fiaſen gentiles & credunt. Nōne hoc ergo summā est potētātē argumentū, Græcos hoīes ex rebus plane contrariis & longe diuerſis, atq; ipsi perquirant, mōrigeros redīt, & Christo obtēmperant.

Iudeū tñ quidē scandalū, Gētib⁹ autē stultitiae. Iudeū qđē scādalu est crucifixus. Offendūt nāq; cū dicit. Quonā p̄acto qđ cū publicanis & meretricibus ac p̄donib⁹ uerūtatis sit, ac demū fuerit cruci affixus, esse potēt deūs. Græci uero mysteriū hoc pro stultitiae ducūt, & plane irridēt. Quonā fēt̄ dītaxat, nō rationib⁹ uel syllogismis, qđ bus ip̄fū nituntur, cōprehendit, fūt̄ deū cruci adiudicatū. Nec p̄t̄era id ullo est orationis cultu significatum.

In p̄s̄t̄ uocatis Iudeis atq; Græcis, Christū dei uirtutē & dei sapientiā. Incredulūs quidē Iudeū scandalū Chrūs, & infidū Græcis p̄ stultitiae ducit. Quonā que maximū in modū cōquirit utiq; hoc est sapientiā, in Christo minus inueniunt. Nec ab utrisq; Iudeis scīlūt̄ ac Græcis accītis, hoc est, dignis habitūs qđ uocarent adeo cōprehendit. Verū quid quārēt Iudei signa? Ecce Christus dei est uirtus, quā signoꝝ est operatrix. Tu uero Græce quid inquis? Sapientiam depositis. Habet Christus uis qui p̄t̄is est sapientiā.

Quia qđ stultū est dei, sapientius ē hoībus, & qđ infirmū est dei, fortius ē hoībus. Crucē appellaſt̄ insipientē, utpote qđ insipientē sit uifa, haec tñ est hoībus sapientiōr. Siquidē philosophos constar frigidis & inutilib⁹ rebus vacasse, crucē uero mūdo p̄pēt̄is salutē, & qđ deī est, eo uideſt̄ infirmus, qđ ex importātē quādā uis sit cruci & ē affixus. Sed id loq; est hoībus fortius. Nec ob id solū, quia quo magis amittitib⁹ multis huius nōmen extingue, eo plurimū pollet & florēt. sed quia per hunc si uis infirmior, fortis dāmon illi uincit⁹ est & coercitus.

Tidete uocationē ueſtrā frēs, qđ nō multi sapientes sed in carnē, nō multi potētēs, non multi nobiles. Cōtemplamini, ingt̄, diligēt̄ etiā inquire qđ sunt ad fidē uocati. Cōpēt̄is sāne eo rū nō multos esse secundū carnē, hoc est, in hac uita sapientes. Nō enim, nullus sapiens, intulit, sed non multi. Erāt enim inter eos qđ cōcredidiſt̄ & sapientes, ut Areopagita ille fuit, & Antiphat̄ quidā, & aliq; haud quāq; in p̄s̄t̄ ex noīe innotescit. Quin etiā & potētēs & ingenii credideſt̄ rū nōnullū, ppterē & inter cōs̄nō multi subiūgit. Aduerte ergo qđta sit uis p̄dīcātū, ut uel idiotas & līfar, ignorost̄ sapientissima edocuerit instituta, ut uel exterior hec scīa, p̄fūs arguātūt̄.

Sed quā stulta sunt mundi, elegit deū, ut confundat sapientes. Et infirma mundi elegit, ut confundat fortia. Hoc maxime Græcos confundit. Spectabūt enim in foro opificem aliquem longe melius, qđ leipsoꝝ philosophari, imbecillumq; & abieclum, uel eos qui in potentatu sunt & opibus affluunt, humiles reddere & mansuetos.

*Lūcūt̄ eūt̄ in
sapientiā p̄t̄
uis vocauerit.*

Aēopagita